Câmara Municipal de Pato Bragado
                                                                                           Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 022/2018.

Ementa: Solicita gestão, por parte da municipalidade, junto à
Secretaria de Educação, com a finalidade de implantar em

nossas escolas e ambientes educacionais o programa
brigada escolar.

Senhor Presidente:

                  O Vereador que a presente subscreve, após ouvido o
Plenário na forma regimental, solicita envio de cópia do presente ao

Prefeito deste município, requerendo que sejam mantidos contatos

com os responsáveis pela Secretaria de estado da Educação, visando
a implantação em nosso município, junto aos centros educacionais, do

programa Brigada Escolar. Este programa tem por finalidade o
treinamento de educadores e atendentes, ligados as atividades

educacionais, para reações em ambiente critico, com risco as crianças
e servidores.

Justificativa:
É de conhecimento público que os locais de maior

concentração de crianças e adolescentes é nas Escolas, CMEI’s, creches
e correlatos. Sabe-se também que nessas condições de risco, em

qualquer evento imprevisto, os danos humanos são eminentes. É com
base nessas possíveis necessidades, que a secretaria de educação, em

conjunto com a defesa civil, criou o programa alvo da presente
solicitação. Neste programa é oferecido um curso de 60 horas/aula,

algumas a distância e outras presenciais, que devem ser ministradas a

profissionais da educação, a fim de que em casos emergenciais tenham
um conhecimento mínimo de salvamento e salvaguardo.

Em paralelo ao presente pedido formulado, requeiro que
sejam mantidos contatos junto ao Corpo de Bombeiros, os quais

colocam-se a disposição para virem as escolas, ministrarem palestras,
falar com alunos, expondo cuidados e atitudes para evitar e/ou sanar

situações de risco, em qualquer tempo.

                    Nestes Termos
     Pede Deferimento

               Sala de Sessões, 01 de Outubro de 2018.

AIRTON VALDECIR SCHMITT

Vereador